2018年 11月 12日

各  位

ブックオフグループホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 堀 内 康 隆

（コード番号：9278 東証第一部）

問合せ先 総 務 部 長 永 谷 佳 史

電話番号 042-750-8588

連結子会社による孫会社の吸収合併に関するお知らせ

当社は、2019 年 1 月 1 日を効力発生日として、当社の 100%子会社であるブックオフコーポレーション株式

会社（以下「ブックオフコーポレーション」という）と、同社の 100%子会社であるブックオフオンライン株式会社

（以下「ブックオフオンライン」という）の合併について、承認することを決定いたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

1．合併の目的

当社グループの主要事業であるリユース事業の業界を取り巻く環境は、競合他社による相次ぐ事業立ち

上げやフリマアプリに代表される CtoC サービス及びネット型 BtoC サービスの拡大等、様々な要因により急

速に変化しております。

そのような環境の中、当社グループは書籍、CD・DVD・ゲーム、家電、アパレル、スポーツ用品、ベビー用

品、雑貨など様々なジャンルのリユースを通じた循環型社会の実現のため、「グループの総合力を活かした

仕入の最大化」及び「店舗ならびにインターネットを通じた最大の販売効率の追求」を推進しております。

2018 年 5 月にリリースした中期経営方針では「本を中核としたリユースのリーディングカンパニー」をビジョン

として掲げ、グループ内の一つひとつの店舗・サービスが「個店を磨く」ことに加え、グループ全体として「総

力戦で取り組む」ことでもっとも多くのお客様にご利用いただけるリユースチェーンになることを目指しており

ます。

この方針にもとづき、今後お客様が当社グループのサービスをご利用する満足度を高めていくために、リ

アル店舗とネットの会員基盤を一つに統合してお客様との関係を深める取り組みを推進し、グループが総力

をあげてお客様がたくさんの商品を手ごろな価格で手軽に手にすることができる世界を実現する体制をつく

るため、店舗運営事業の中核であり、フランチャイズ本部を運営するブックオフコーポレーションとグループの

EC 事業の中核を担うブックオフオンラインを統合することで多様化する顧客ニーズへの対応、さらなる業務

効率の改善、国内市場での大幅な競争力アップを実現できるとの判断に至り、本合併の実施を決定いたしま

した。

2．.合併の要旨

（1）合併の日程

合併予定日(効力発生日) 2019年 1月 1日

（2）合併方式

ブックオフコーポレーションを存続会社、ブックオフオンラインを消滅会社とする吸収合併方式です。

（3）合併に係る割当ての内容

ブックオフオンラインはブックオフコーポレーションの 100%子会社であるため、本合併によるブックオフ

オンラインの新株発行及び資本金額の増加、ならびに合併対価の交付はありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

被合併会社の新株予約権の取扱いにつきましては、該当事項はありません。

3．合併当事会社の概要（2018年 9月 30日現在）

 合併会社 被合併会社

（1）商号 ブックオフコーポレーション株式会社 ブックオフオンライン株式会社

（2）事業内容
書籍・パッケージメディア、アパレル等の

総合リユース事業の運営
中古物品に関する買取及び販売

（3）設立年月 1991年 8月 2003年 4月

（4）本店所在地
神奈川県相模原市南区古淵二丁目 14

番 20号

神奈川県相模原市南区古淵二丁目 14

番 20号

（5）代表者 代表取締役社長 堀内 康隆 代表取締役社長 上田 宏之

（6）資本金 3,652百万円 100百万円

（7）発行済株式総数 20,547,413株 12,200株

（8）決算期 3月末日 3月末日

（9）総資産 40,325百万円 3,462百万円

4. 合併後の状況

（1）商号       ：ブックオフコーポレーション株式会社

（2）事業内容   ：書籍・パッケージメディア、アパレル等の総合リユース事業の運営

（3）本店所在地 ：神奈川県相模原市南区古淵二丁目 14番 20号

（4）代表者    ：代表取締役社長 堀内 康隆

（5）資本金    ：3,652百万円

（6）決算期    ：3月末日

5．今後の見通し

本合併および最近の業績の動向等を踏まえ、本日付けで「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表して

おります。

以 上

  本件に関するお問い合わせ先

   経営企画部

原  良太郎

又村  一広
   電話：042-750-8588